
.]
MESTNA OBČiNA MARIBOR

ŽUPAN
Ulica heroja Staneta 1, 2000 Maribor,

www.maribor.si. email: mestna.obcina@maribor.si

lIlIIlliilir
GMS - 690

MARIBt-:= R

M~RfBOJli
t.' , MESTe SPOR TA 2018

SPO"TNA OES-INA( JA

Številka: 60200-1/2018-7
Datum: 8.5.2018

MESTNI SVET
MESTNE OBČiNE MARIBOR

ZADEVA: PREDLOG ZA OBRAVNAVO NA 36. REDNI SEJI MESTNEGA SVETA
MESTNE OBČiNE MARIBOR

NASLOV GRADIVA: SKLEP O DOLOČiTVI CEN PROGRAMOV JAVNIH VRTCEV NA
OBMOČJU MESTNE OBČiNE MARIBOR

GRADIVO PRIPRAVIL: URAD ZA VZGOJO IN IZOBRAŽEVANJE, ZDRAVSTVENO, SOCIALNO
VARSTVO IN RAZISKOVALNO DEJAVNOST
Sektor za vzgojo

GRADIVO PREDLAGA: dr. Andrej Fištravec, župan

POROČEVALEC: Brigita GAJZER PLlBERŠEK, vodja Urada za vzgojo in izobraževanje
zdravstveno, socialno varstvo in raziskovalno dejavnost

PREDLOG SKLEPA: Mestni svet Mestne občine Maribor sprejme Sklep o določitvi cen
programov javnih vrtcev na območju Mestne občine Maribor.

dr. Andrej Fištravec
župan Mestne občine Maribor



.~I'
MESTNA OBČiNA MARIBOR

MESTNA UPRAVA
URAD ZA VZGOJO IN IZOBRAŽEVANJE,

ZDRAVSTVENO, SOCIALNO VARSTVO IN
RAZISKOVALNO DEJAVNOST

Sektor za vzgojo

M,i\RIBO~
Številka: 60200-1/2018-7
Datum: 8.5.2018

PODPISNI LIST

PREDLOGA ZA OBRAVNAVO NA 36. REDNI SEJI MESTNEGA SVETA

MESTNE OBČiNE MARIBOR
Naslov gradiva: Sklep o določitvi cen programov javnih vrtcev na območju

Mestne občine Maribor
Priloge gradiva (navedba 1. Sklep o določitvi cen programov javnih vrtcev na območju
morebitnih prilog): Mestne občine Maribor

2. Obrazložitev

Pregledali in parafirali:
Podpisniki Ime in priimek Pristojen organ Datum Podpis tistega, ki

podpisnika podpiše oz. parafira

Gradivo pripravil-a: Marjeta FINSTER UVIZSR
9rJ~- r g

--=--- ~h0 LLi-lJ. _
Gradivo Nataša OGRIZEK, univ. UVIZSR 91.r,.2~1

~~oreqledala: dipl. prav.
Gradivo pregledal- Brigita GAJZER UVIZSR \J

a vodja organa in PLlBERŠEK, vodja urada ~IS ,?JI'fS Qll~~morebitni vodja
NOE:
Gradivo usklajeno
s pristojnimi organi
(če je gradivo
pripravljeno izven
MOM):
Dodatni pregled na
predlog
pripravljavca
(pravni)
Dodatni pregled na

~~

predlog \-JH1 'f\SK SLUCvR l)FY A(),~.A8
pripravljavca
(finančni)

Gradivo prejela Rosana Klančnik Služba za

~1A.(~11
služba MS v delovanje .Jo S ·J;J(2
fizični in mestnega sveta
elektronski obliki

Gradivo pregledala mag. Mateja Cekič, univ. Kabinet župana OGdirektorica MU-po dipl. ekon. '1 n 2C'iB0,
pooblastilu
Gradivo podpisal Dr. Andrej Fištravec Kabinet župana
župan:

2



PREDLOG

Na podlagi 28., 28.b in 31. člena Zakona o vrtcih (Uradni list RS, št. 100105 - uradno
prečiščeno besedilo, 25108, 98/09-ZIUZGK, 36/10, 62/10-ZUPJS, 94/1 O-ZlU, 40/11-ZUPJS-
A, 40/12-ZUJF, 14/15-ZUUJFO in 55/17), Pravilnika o metodologiji za oblikovanje cen
programov v vrtcih, ki izvajajo javno službo (Uradni list RS, št. 97/03, 77/05, 120/05 in 93115)
in 23. člena Statuta Mestne občine Maribor (Medobčinski uradni vestnik, št. 10/11 in 8/14) je
Mestni svet Mestne občine Maribor na seji, dne , sprejel

S KLE P
o določitvi cen programov javnih vrtcev na območju Mestne občine Maribor

1. člen

V javnih vrtcih na območju Mestne občine Maribor se za posamezne programe vrtcev
določijo naslednje cene programov:

3

Vrsta programa Cena

Dnevni programi
- prvo starostno obdobje 469,11 EUR
- drugo starostno obdobje 338,84 EUR
- kombinirani oddelki 371,95 EUR
- razvojni oddelki 1.248,44 EUR
Poldnevni~rogrami 272,09 EUR

Zgoraj navedene cene in vsa nadaljnja določila tega sklepa veljajo tudi za otroke, vključene v
Center za sluh in govor Maribor, za katere je plačnik razlike med ceno programa in plačilom
staršev ter državnega proračuna po zakonu lokalna skupnost.

Določila 2., 6., 7. in 8. člena tega sklepa veljajo tudi za otroke, vključene v zasebne vrtce s
sedežem v Mestni občini Maribor, ki imajo vsaj z enim od staršev stalno prebivališče v
Mestni občini Maribor.

2. člen

Staršem s stalnim prebivališčem na območju Mestne občine Maribor se plačilo za otroke,
vpisane v mariborske javne vrtce, določeno z odločbo pristojnega centra za socialno delo,
dodatno zniža, in sicer:

• za 23 % staršem, ki so uvrščeni od 2. do 6. dohodkovnega razreda, njihovi otroci pa
so vključeni v programe prvega starostnega obdobja,

• za 14 % staršem, ki so uvrščeni od 7. do 9. dohodkovnega razreda, njihovi otroci pa
so vključeni v programe prvega starostnega obdobja,

• za 17 % staršem, ki so uvrščeni od 2. do 6. dohodkovnega razreda, njihovi otroci pa
so vključeni v programe drugega starostnega obdobja ali kombinirani oddelek,

• za 7 % staršem, ki so uvrščeni od 7. do 9. dohodkovnega razreda, njihovi otroci pa
so vključeni v programe drugega starostnega obdobja ali kombinirani oddelek.

Do dodatnega znižanja plačila vrtca iz tega člena niso upravičeni starši otrok, ki se jim del
cene programa financira oz. sofinancira iz državnega proračuna.



3. člen

V cenah programov javnih vrtcev iz 1. člena tega sklepa so za posamezne obroke prehrane
upoštevani naslednji stroški živil, ki so osnova za zmanjšanje cene v primerih iz 4. in 5. člena
tega sklepa:

Obroki prehrane Stro�ek živil v cenah programov
Mesečni znesek Dnevni znesek

Zajtrk 7,94 EUR 0,38 EUR
Malica 7,94 EUR 0,38 EUR
Kosilo 23,81 EUR 1,13EUR
Skupaj 39,69 EUR 1,89 EUR

4. člen

Za stroške neporabljenih živil znižana cena programa je v primeru napovedane odsotnosti
otroka podlaga za plačilo staršev in plačilo razlike med ceno programa in plačilom staršev, ki
ga krije lokalna skupnost zavezanka. V kolikor starši obvestijo vrtec o otrokovi odsotnosti do
9. ure, se cena programa kot osnova za plačilo zniža za stroške neporabljenih živil z
naslednjim dnem.

5. člen

Kadar je otrok vključen v dnevni program krajši čas, kot je poln delovni čas, in redno ne
prejema katerega od obrokov, je osnova za plačilo staršev in plačilo razlike med ceno
programa in plačilom staršev, ki ga krije lokalna skupnost zavezanka, cena programa,
znižana za mesečni strošek živil obroka, ki ga otrok ne prejema.

6. člen

4

Starši, ki želijo za svojega otroka ob najmanj enomesečni neprekinjeni odsotnosti (najmanj
30 koledarskih dni) v času šolskih poletnih počitnic rezervirati mesto v izbrani enoti oziroma
oddelku, plačajo za mesec, ko je otrok odsoten, rezervacijo v višini 30 % njim določenega
zneska plačila. V nasprotnem primeru za ta čas otroka izpišejo iz vrtca, pri ponovnem vpisu
pa je otrok razvrščen v odvisnosti od razpoložljivih kapacitet.

7. člen

Za čas neprekinjene bolezenske odsotnosti otroka v trajanju najmanj 30 koledarskih dni (oz.
v februarju najmanj 28 koledarskih dni), za področje predšolske vzgoje pristojni organ
Mestne uprave Mestne občine Maribor na osnovi vloge staršev ob predložitvi ustreznega
zdravniškega potrdila, plačilo staršev za program vrtca zniža tako, da znaša plačilo za prvi
mesec odsotnosti 30 % njim določenega zneska plačila, za naslednja dva meseca pa se
starše plačila vrtca oprosti.

Starši lahko koristijo pravico iz predhodnega odstavka za neprekinjeno bolezensko odsotnost
otroka iz vrtca v skupnem trajanju največ 3 mesece letno.

o znižanju plačila v prvem mesecu odsotnosti otroka zaradi bolezni in oprostitvi v naslednjih
dveh mesecih odloči pristojni organ Mestne uprave Mestne občine Maribor s sklepom.

8. člen

Starši, ki imajo v vrtec hkrati vključena dva ali več otrok, lahko uveljavljajo pravice iz 6. in 7.
člena tega sklepa le za otroka, za katerega se ne financira oz. sofinancira plačilo staršev za
programe v vrtcih iz državnega proračuna.



Staršem, ki uveljavljajo pravice iz 6. in 7. člena tega sklepa, jim dodatna znižanja plačila iz 2.
člena tega sklepa ne pripadajo, prav tako se jim ne odštevajo stroški neporabljenih živil.

Pravice iz 6. in 7. člena tega sklepa veljajo tudi za starše s stalnim prebivališčem na območju
Mestne občine Maribor, ki imajo otroke vključene v vrtce v drugih slovenskih občinah.

9. člen

V primeru vpisa ali izpisa otroka sredi meseca se plačilo staršev proporcionalno zmanjša
glede na število dni prisotnosti otroka v vrtcu v mesecu vpisa ali izpisa. Za otroke iz drugih
občin se občinam, plačnicam razlike med ceno programa in plačilom staršev ter državnega
proračuna, za ta mesec zaračuna samo proporcionalni del razlike med ceno programa in
plačilom staršev.

10. člen

V primeru, da je otrok v vrtcu daljši čas kot je z zakonom določeno trajanje programa, v
katerega je vključen, se določi cena 7,50 EUR na začeto uro.

Enaka cena velja za vsako začeto uro, kadar ostane otrok v vrtcu izven poslovnega časa
vrtca.

11. člen

Zbirne račune za plačilo razlike med ceno programov vrtcev in plačilom staršev, ki imajo
stalno prebivališče v drugih občinah, izstavlja tem občinam na podlagi obračunov vrtcev
pristojni organ mariborske mestne uprave.

12. člen

Z dnem uveljavitve tega sklepa preneha veljati Sklep o določitvi cen programov javnih vrtcev
na območju Mestne občine Maribor (Medobčinski uradni vestnik, št. 9/10 in 16/12).

13. člen

Ta sklep začne veljati prvega dne naslednjega meseca po objavi v Medobčinskem uradnem
vestniku.

ŽUPAN
MESTNE OBČiNE MARIBOR

Dr. Andrej FIŠTRAVEC

Številka:
Datum:

5



MESTNA OBČiNA MARIBOR
MESTNA UPRAVA

Urad za vzgojo in izobraževanje, zdravstveno,
socialno varstvo in raziskovalno dejavnost

Številka: 60200-1/2018
Datum: 3.5.2018

Gradivo za obravnavo na seji Mestnega sveta Mestne občine Maribor

SKLEP O DOLOČiTVI CEN PROGRAMOV JAVNIH VRTCEV NA OBMOČJU MESTNE
OBČiNE MARIBOR

1. PRAVNE OSNOVE

Pravni temelj za sprejem Sklepa o določitvi cen programov predšolske vzgoje v javnih vrtcih
je podan v:

• 28., 28.b in 31. členu Zakona o vrtcih (Uradni list RS, št. 100105 - uradno prečiščeno
besedilo, 25108, 98/09-ZIUZGK, 36/10, 62/10-ZUPJS, 94/1 O-ZlU, 40/11-ZUPJS-A,
40/12-ZUJF, 14/15-ZUUJFO in 55/17),

• Pravilniku o metodologiji za oblikovanje cen programov v vrtcih, ki izvajajo javno
službo (Uradni list RS, št. 97/03, 77/05, 120/05 in 93115)

• 23. členu Statuta Mestne občine Maribor (Medobčinski uradni vestnik, št. 10/11 in
8/14).

Na območju Mestne občine Maribor izvaja poleg mariborskih javnih vrtcev program
predšolske vzgoje za polnočutne otroke tudi Center za sluh in govor Maribor, katerega
soustanoviteljica je Mestna občina Maribor, zato predlagamo, da cene in vsa nadaljnja
določila predlaganega sklepa veljajo tudi za otroke, vključene v Center za sluh in govor
Maribor, za katere plačnik razlike med ceno programa in plačilom staršev ter državnega
proračuna je po zakonu občina.

2. PREDLOG CEN PROGRAMOV V VRTCIH, KATERIH USTANOVITELJICA JE
MESTNA OBČiNA MARIBOR

Sedaj veljavne cene programov mariborskih javnih vrtcev so bile uveljavljene s 1. majem
2010, kar pomeni, da so v veljavnih cenah upoštevani stroški dela, materiala in storitev ter
stroški živil za otroke po cenah iz leta 2010. Predlagana korekcija pa je potrebna zaradi
uskladitve cen po predpisanih elementih za oblikovanje cen, ki jih določa Pravilnik o
metodologiji za oblikovanje cen programov v vrtcih, ki izvajajo javno službo (v nadaljevanju;
pravilnik).

6



V času od sprejema trenutno veljavnih cen programov do sedaj, so se spremenila izhodišča
za izračun plač ter drugih osebnih prejemkov zaposlenih, spremenila pa se je tudi
metodologija za oblikovanje cen programov v vrtcih, ki izvajajo javno službo, na podlagi
katere v ceno sodijo tudi nekateri stroški, ki se do sedaj v ceni niso upoštevali.

V skladu z 28. členom Zakona o vrtcih in 4. členom pravilnika so elementi za oblikovanje cen
programov:

- stroški dela,
- stroški materiala in storitev in
- stroški živil za otroke.

1. Stroški dela vključujejo sredstva za plače in prispevke delodajalca, premije kolektivnega
dodatnega pokojninskega zavarovanja in druge osebne prejemke za zaposlene v vrtcih
(oblikovana v skladu z zakonom, normativi in standardi ter kolektivno pogodbo). Skladno z
metodologijo so v stroške dela vključeni tudi stroški za delo sindikalnega zaupnika ter
sredstva za nadomeščanje odsotnih delavcev iz razloga nezmožnosti dela zaradi bolezni
ali poškodbe do 30 delovnih dni v višini 1% od plač načrtovanih v proračunu MOM za leto
2018.

2. Stroški materiala in storitev vključujejo:

funkcionalne stroške objektov vrtcev (ogrevanje, elektrika, plin, voda, komunalne
storitve, nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča, čiščenje in tekoče vzdrževanje
prostorov in opreme, obvezni pregledi objektov in meritve naprav, zavarovanje in
varovanje objektov in opreme, uporaba in vzdrževanje vozil za prevoz hrane) in
funkcionalne stroške osnovne dejavnosti (didaktična sredstva in igrače, permanentno
izobraževanje, obvezni zdravstveni pregledi in storitve varstva pri delu, hišno perilo,
pisarniški material, drobni inventar).

3. V stroških živil za otroke so zajeti stroški, ki se nanašajo na načrtovano porabo živil za
pripravo zajtrka, kosila in malice na otroka.

V skladu z 9. členom pravilnika smo tako oblikovane stroške vrtcev razmejili na posamezne
vrste programov, upoštevajoč število oddelkov v šolskem letu 2017/2018 in število otrok, ki je
s Sklepom o določitvi največjega števila otrok v oddelkih javnih vrtcev na območju Mestne
občine Maribor določeno za oblikovanje posamezne vrste oddelka (v oddelkih prvega
starostnega obdobja 14 otrok in v oddelkih drugega starostnega obdobja 24 otrok). Pri
izračunu cene za razvojne oddelke smo upoštevali največje število otrok v teh oddelkih, ki ga
določa Odredba o normativih in kadrovskih pogojih za opravljanje dejavnosti predšolske
vzgoje (6 otrok).

Upoštevajoč pravilnik, temelji izračun cen programov mariborskih javnih vrtcev na dejanskih
stroških programov, ki so kot osnova za obveznosti Mestne občine Maribor do mariborskih
javnih vrtcev upoštevani v proračunu MOM za leto 2018.

Struktura cen dnevnih programov in poldnevnega programa z rastmi posameznih elementov
cen je razvidna iz tabele 1.

7



Tabela 1: Struktura in rast posameznih elementov cen programov mariborskih
javnih vrtcev v EUR

I DNEVNI PROGRAMI- PRVO STAROSTNO OBDOBJE I
Element Veljavne cene Predlagane cene

IndeksStruktura Strukturacene Znesek (v %) Znesek (v %) 4:2

1 2 3 4 5 6
Stroški dela 380,71 84,02 392,43 83,65 103,08
Stroški materiala in storitev 35,65 7,87 36,99 7,89 103,76
Stroški živil za otroke 36,75 8,11 39,69 8,46 108,00
Skupaj cena 453,11 100,00 469,11 100,00 103,53

I DNEVNI PROGRAMI- DRUGO STAROSTNO OBDOBJE I
Element Veljavne cene Predlagane cene

IndeksStruktura Strukturacene Znesek (v %) Znesek
(v %) 4:2

1 2 3 4 5 6
Stroški dela 253,46 77,78 262,16 77,37 103,43
Stroški materiala in storitev 35,65 10,94 36,99 10,92 103,76
Stroški živil za otroke 36,75 11,28 39,69 11,71 108,00
Skupaj cena 325,86 100,00 338,84 100,00 103,98

DNEVNI PROGRAMI - KOMBINIRANI ODDELKI

Element Veljavne cene Predlagane cene
IndeksStruktura Strukturacene Znesek

(v %) Znesek (v %) 4:2

1 2 3 4 5 6
Stroški dela O O 295,27 79,38 O
Stroški materiala in storitev O O 36,99 9,95 O
Stroški živil za otroke O O 39,69 10,67 O
Skupaj cena O O 371,95 100,00 O

8

DNEVNI PROGRAMI-RAZVOJNI ODDELKI

Element Veljavne cene Predlagane cene
Indeks

cene Znesek Struktura
Znesek Struktura 4:2(v %) (v %)

1 2 3 4 5 6
Stroški dela 1.111,05 93,88 1.171,76 93,86 105,46
Stroški materiala in storitev 35,65 3,01 36,99 2,96 103,76
Stroški živil za otroke 36,75 3,11 39,69 3,18 108,00
Skupaj cena 1.183,45 100,00 1.248,44 100,00 105,49

POLDNEVNI PROGRAMI- DRUGO STAROSTNO OBDOBJE

Element Veljavne cene Predlagane cene
IndeksStruktura Strukturacene Znesek (v %) Znesek (v %) 4:2

1 2 3 4 5 6
Stroški dela 187,97 71,82 195,41 72,20 103,95
Stroški materiala in storitev 35,65 13,60 36,99 13,69 103,76
Stroški živil za otroke 36,75 14,59 39,69 14,11 108,00
Skupaj cena 260,37 100,00 272,09 100,00 104,50

Predlog novih cen, izračunanih na osnovi Zakona o vrtcih, pravilnika ter predloga proračuna
MOM za leto 2018 in njihova rast v primerjavi z veljavnimi cenami, so razvidni tudi iz tabele
2.



Tabela 2: Predlog novih cen programov mariborskih javnih vrtcev v EUR

Vrsta programa Veljavna cena Predlagana
Indeksnova cena

1 2 3 4
Dnevni programi

- prvo starostno obdobje 453,11 469,11 103,53
- drugo starostno obdobje 325,86 338,84 103,98
- kombinirani oddelki - 371,95 O
- razvojni oddelki 1.183,45 1.248,44 105,49
Poldnevni programi 260,37 272,09 104,50

Cena programa za razvojne oddelke je bistveno višja od cen ostalih programov zaradi bistveno
manjšega števila otrok s posebnimi potrebami v oddelkih, vendar cena programa za razvojne
oddelke ne vpliva na izračun plačila staršev, saj je po 30. členu Zakona o vrtcih osnova za
plačilo staršev otrok s posebnimi potrebami cena programa za druge enako stare otroke;
razliko do cene programa v razvojnih oddelkih pa poravna občina, v kateri ima otrok vsaj z
enim od staršev stalno prebivališče.

Iz tabele 3 je razvidna primerjava veljavnih in predlaganih novih cen programov vrtcev v
Mariboru s cenami v slovenskih mestnih občinah, iz podatkov, pridobljenih iz spletne strani
Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport.

Razlike med cenami programov vrtcev izhajajo tudi iz uveljavitve fleksibilnega normativa v
nekaterih občinah. Zakon o vrtcih namreč v 17. členu dopušča, da lokalna skupnost glede na
razmere in položaj dejavnosti predšolske vzgoje v svojem okolju z zakonom določeno največje
število otrok v posameznem oddelku poveča za največ dva otroka.

Iz podatkov o veljavnih cenah programov prvega in drugega starostnega obdobja v tabeli 3 je
razvidno, da so predlagane cene programov mariborskih javnih vrtcev kljub dvigu primerljive s
cenami v slovenskih mestnih občinah.

Tabela 3: Primerjava cen programov javnih vrtcev v posameznih mestnih občinah v
EUR (po podatkih iz spletne strani Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport -
https:/lkrka1.mss.edus.si/reqistriwebNrtci.aspx)

Prvo starostno obdobje Drugo starostno obdoble
Mestna občina Veljavnost cena indeks cena

programa rang programa rang indeks
1 2 3 4 5 6 7 8

Celje jan. 2018 450,57 8 96,04 324,17 9 95,67
Koper sep. 2012 487,00 3 103,81 343,00 6 101,23
Kranj okt. 2017 482,46 6 102,84 353,76 3 104,40
l.iubliana avg.2012 485,00 4 103,38 346,00 5 102,11
Maribor I predlog junij 2018 469,11 7 100 338,84 7 100
Murska Sobota mar. 2016 406,80 11 86,72 406,80 1 120,05
Nova Gorica feb. 2018 507,30 1 108,14 332,98 8 98,27
Novo mesto mar. 2018 483,54 5 103,07 349,39 4 103,11
Ptuj jan. 2017 490,35 2 104,53 356,97 2 105,35
Slovenj Gradec nov. 2017 429,98 9 91,66 324,15 10 95,66
Velenje nov. 2017 426,52 10 90,92 316,70 11 93,46

3. OCENA STANJA NA PODROČJU, KI GA AKT UREJA

Mestna občina Maribor je ustanoviteljica 8 javnih vrtcev (235 oddelkov s skupaj 4.100 otroci)
in soustanoviteljica Centra za sluh in govor (vključenih 15 polnočutnih otrok).

9



V skladu s tretjim odstavkom 28. člena Zakona o vrtcih so predlagane enotne cene za
istovrstne programe v vseh javnih vrtcih, katerih ustanoviteljica je Mestna občina Maribor, kot
osnova za plačilo staršev in plačilo razlike med ceno programa in plačilom staršev ter
državnega proračuna, ki jo krije občina, v kateri ima otrok vsaj z enim od staršev stalno
prebivališče. To pomeni tudi enako plačilo staršev v vseh vrtcih na območju Mestne občine
Maribor v enakem programu, ki se razlikuje zgolj po dohodkovnih razredih, v katere so starši
razporejeni na podlagi dohodkov in premoženja družine.

PO Zakonu za uravnoteženje javnih financ od 1.6.2012 velja, da če sta v vrtec vključena dva
ali več otrok plačajo starši za mlajšega otroka 30% plačila, ki jim je določeno v skladu z
zakonom kot znižano plačilo, za vsakega nadaljnjega mlajšega otroka pa so plačila
oproščeni. Sredstva za navedene olajšave se zagotavljajo vrtcem neposredno iz državnega
proračuna, s čimer se zagotavljajo sredstva za sofinanciranje plačil staršev, ki imajo v vrtec
hkrati vključenega več kakor enega otroka.

Z Zakonom o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev, ki je pričel veljati 1.1.2012 se ureja
postopek za uveljavljanje znižanega plačila staršev za programe predšolske vzgoje v vrtcih,
ki izvajajo javno službo in lestvica dohodkovnih razredov ter določa dohodke in premoženje,
ki se upoštevajo za določitev plačila, kot tudi način njihovega izkazovanja in ugotavljanja. O
dohodkovnih razredih po tem zakonu odločajo pristojni centri za socialno delo.

10

Na novo uvajamo ceno za kombinirane oddelke, ki jih lahko vrtci oblikujejo zaradi
racionalnega obsega dejavnosti in v katere so v skladu z zakonom vključeni otroci prvega in
drugega starostnega obdobja.

Zakon o vrtcih v 14. členu določa trajanje dnevnih (6 do 9 ur) in poldnevnih programov (4 do
6 ur). Nekateri starši imajo potrebo po varstvu otrok tudi po tem času, zato predlagani sklep
določa tudi ceno, ki omogoča varstvo otrok v vrtcu tudi po zakonsko določenem trajanju
programa.

Na osnovi ustreznih sklepov Mestnega sveta Mestne občine Maribor so že vrsto let
uveljavljena različna dodatna znižanja plačil staršev s stalnim prebivališčem v Mestni občini
Maribor za otroke, vključene v mariborske javne vrtce.

Dodatna znižanja, uveljavljena s sedaj veljavnimi cenami vrtcev, so v Mestni občini Maribor
najvišja med tistimi slovenskimi mestnimi občinami, ki staršem priznavajo tovrstne
subvencije. Ukinitev uveljavljenih dodatnih znižanj, bi ob predlagani rasti cen programov
vrtcev povzročila izrazito visok porast obremenitev staršev. Predlagane cene programov bi
za starše s stalnim prebivališčem na območju Mestne občine Maribor, katerih otroci so
vključeni v mariborske javne vrtce, v primeru popolne ukinitve dodatnih znižanj pomenile
zvišanje plačil za 11 % do 34 %, odvisno od programa, v katerega je otrok vključen, in
dohodkovnega razreda, v katerega je po zakonu uvrščen.

Navedeno dejstvo je razlog, da v gradivu in predlogu sklepa predlagamo za starše s stalnim
prebivališčem v Mestni občini Maribor, katerih otroci so vključeni v mariborske javne vrtce,
takšna dodatna znižanja njihovega po zakonu in na osnovi novih cen programov določenega
plačila, kot so bila uveljavljena s sedaj veljavnimi cenami programov. S tem se bodo plačila
staršev za otroke, ki obiskujejo programe prvega starostnega obdobja zvišala za 3,53 %, za
otroke, ki obiskujejo programe drugega starostnega obdobja pa za 3,98 %.

Staršem s stalnim prebivališčem na območju Mestne občine Maribor se plačilo za otroke,
vpisane v mariborske javne vrtce, določeno z odločbo pristojnega centra za socialno delo,
dodatno zniža, in sicer:

• za 23 % staršem, ki so uvrščeni od 2. do 6. dohodkovnega razreda, njihovi otroci pa
so vključeni v programe prvega starostnega obdobja,

• za 14 % staršem, ki so uvrščeni od 7. do 9. dohodkovnega razreda, njihovi otroci pa
so vključeni v programe prvega starostnega obdobja,

• za 17 % staršem, ki so uvrščeni od 2. do 6. dohodkovnega razreda, njihovi otroci pa
so vključeni v programe drugega starostnega obdobja ali kombinirani oddelek,



• za 7 % staršem, ki so uvrščeni od 7. do 9. dohodkovnega razreda, njihovi otroci pa
so vključeni v programe drugega starostnega obdobja ali kombinirani oddelek.

Do dodatnega znižanja plačila vrtca iz tega člena niso upravičeni starši otrok, ki se
jim del cene programa financira oz. sofinancira iz državnega proračuna.

Tabela 4: Primerjava dosedanjih in predlaganih novih plačil staršev za posamezne vrste
dnevnih programov vrtcev za otroke s stalnim bivališčem v Mestni občini
Maribor, vpisane v mariborske javne vrtce v EUR

Povprečni Plačilo staršev za Plačilo staršev za

Plačilni mesečni dohodek prvo starostno obdobje drugo starostno obdobje

razred na osebo v % od
Po novi Razlika Po novi Razlikaneto povprečne Sedanje Indeks Sedanje Indeks

plače ceni (v EUR) ceni (v EUR)

1. do 18% O O O O O O
2. nad 18% do 30% 34,89 36,12 1,23 103,53 27,05 28,12 1,07 103,96
3. nad 30% do 36% 69,78 72,24 2,46 103,53 54,09 56,25 2,16 103,99
4. nad 36% do 42% 104,67 108,36 3,69 103,53 81,14 84,37 3,23 103,98
5. nad 42% do 53% 122,11 126,43 4,32 103,53 94,66 98,43 3,77 103,98
6. nad 53% do 64% 150,03 155,32 5,29 103,53 116,3 120,93 4,63 103,98
7. nad 64% do 82% 206,53 213,82 7,29 103,53 160,62 167,01 6,39 103,98
8. nad 82% do 99% 257,19 266,27 9,08 103,53 200,01 207,98 7,97 103,98
9. nad 99% 300,05 310,64 10,59 103,53 233,35 242,64 9,29 103,98

Cena programa 453,11 469,11 16,00 103,53 325,86 338,84 12,98 103,98

4. OBRAČUNAVANJE ODSOTNOSTI OTROK

Pravilnik o metodologiji za oblikovanje cen programov v vrtcih, ki izvajajo javno službo, v 17.
členu določa, da se za čas, ko je otrok odsoten in ne obiskuje vrtca, cena programa zniža za
stroške neporabljenih živil, lokalni skupnosti ustanoviteljici vrtcev pa nalaga obveznost, da
natančnejša pravila o odsotnosti in njenem obračunavanju določi s sklepom.

V kalkulacijah vseh predlaganih cen programov mariborskih javnih vrtcev znaša rnesecm
strošek živil 39,69 EUR (glej tabelo 1), kar pri povprečnem številu delovnih dni na mesec
pomeni 1,89 EUR na dan za vse tri obroke (zajtrk, malico in kosilo).

Tabela 5: Mesečni in dnevni strošek živil v predlaganih cenah programov vrtcev v EUR

Obroki Strošek živil v predlaganih cenah programov
prehrane Mesečni znesek Dnevni znesek

Zajtrk 7,94 0,38
Malica 7,94 0,38
Kosilo 23,81 1,13

Skupaj 39,69 1,89

V nadaljevanju predlagamo rešitve v zvezi z obračunavanjem odsotnosti otrok, vključenih v
mariborske javne vrtce, ki izhajajo iz prakse v preteklih letih in so podobne tudi v drugih
slovenskih občinah.

a) V skladu s Pravilnikom o metodologiji za oblikovanje cen programov v vrtcih, ki izvajajo
javno službo, je za stroške neporabljenih živil znižana cena podlaga za plačilo staršev in
plačilo razlike med ceno programa in plačilom staršev, ki ga krije lokalna skupnost
zavezanka. V kolikor starši obvestijo vrtec o otrokovi odsotnosti do 9. ure, se cena
programa kot osnova za plačilo zniža za stroške neporabljenih živil z naslednjim dnem.

11



b) Kadar je otrok vključen v dnevni program krajši čas, kot je poln delovni čas, in redno ne
prejema katerega od obrokov, je osnova za plačilo staršev in plačilo razlike med ceno
programa in plačilom staršev, ki ga krije lokalna skupnost zavezanka, cena programa,
zmanjšana za mesečni strošek živil obroka, ki ga otrok ne prejema.

c) V preteklih letih je bila v mariborskih pa tudi drugih vrtcih uvedena rešitev, da so starši
imeli možnost za prihodnje šolsko leto rezervirati svojemu otroku prostor v izbrani enoti
oziroma v izbranem oddelku samo pod pogojem, da v poletnih mesecih otroka, kljub
temu, da je bil iz vrtca ali jasli odsoten ves mesec niso izpisali, temveč so plačevali 30 %
svojega izračunanega plačila. Na ta način je občina lažje pokrivala izpad plačil staršev v
poletnih mesecih, starši pa so si za svojega otroka zagotovili nadaljevanje obiskovanja
vrtca na izbrani lokaciji in v izbranem oddelku. To določilo velja samo za tiste otroke s
stalnim prebivališčem v občini Maribor, za katere je zavezan ka za plačilo razlike med
stroški programov in plačili staršev Mestna občina Maribor.

d) Pri predšolskih otrocih se pojavljajo daljše odsotnosti iz vrtca zaradi bolezni. V preteklosti
so bili starši pod določenimi pogoji upravičeni do zmanjšanja ali oprostitve plačila vrtca za
čas odsotnosti otroka, v kolikor je šlo za odsotnost zaradi bolezni otroka, daljšo od enega
meseca. Predlagamo, da se v bodoče v primeru nepretrgane bolezenske odsotnosti
otroka v trajanju najmanj 30 koledarskih dni (oz. v februarju najmanj 28 koledarskih dni)
takšni primeri Obravnavajo posamično na osnovi vloge starša, ki ji je priloženo ustrezno
zdravniško potrdilo. Plačilo se za prvi mesec nepretrgane bolezenske odsotnosti otroka
zniža tako, da znaša 30 % staršem določenega plačila, brez upoštevanja dodatnih znižanj
iz 2. člena tega sklepa ter stroška neporabljenih živil, za preostala dva meseca
neprekinjene bolezenske odsotnosti pa se starša plačila vrtca oprosti. Starši lahko
uveljavljajo pravico znižanega plačila oz. oprostitev plačila vrtca v primeru daljše
bolezenske odsotnosti otroka največ 3 mesece letno. To določilo velja samo za starše
tistih otrok s stalnim prebivališčem v Mestni občini Maribor, za katere je zavezan ka za
plačilo razlike med stroški programov in plačili staršev oz. državnega proračuna Mestna
občina Maribor.

e) Zaradi različnih potreb staršev (zaključek porodniškega dopusta, izguba ali pridobitev
službe) se otroci vpisujejo ali izpisujejo iz vrtca sredi meseca. V takšnih primerih se plačilo
staršev proporcionalno preračuna, glede na število dni prisotnosti otroka v vrtcu v mesecu
vpisa oziroma izpisa. Kadar so otroci iz druge občine, se občini plačnici razlike med ceno
programa in plačilom staršev za ta mesec prav tako zaračuna samo proporcionalni delež.

5. FINANČNE POSLEDICE

V skladu z 28. členom Zakona o vrtcih se iz proračuna lokalne skupnosti zagotavljajo
sredstva v višini razlike med ceno programov in plačilom staršev za otroke, v katerih imajo
starši skupaj z otrokom, ki je vključen v vrtec, stalno prebivališče oz. ima stalno prebivališče
skupaj z otrokom vsaj eden od staršev. Obveznosti plačnikov se izračunavajo na osnovi cen
programov vrtcev, kar v primeru občin, ustanoviteljic vrtcev dosledno velja predvsem za
plačila staršev in doplačila drugih občin, v katerih imajo starši otrok, stalno prebivališče.
Občina ustanoviteljica ima do svojih vrtcev namreč še nekatere druge finančne obveznosti.

Predlagani sklep pomeni uskladitev cen programov mariborskih javnih vrtcev z višino
dejanskih stroškov, usklajenih s proračunom MOM za leto 2018.

V kolikor se cene ne bi uskladile, bi bilo potrebno zagotoviti dodatna proračunska sredstva.
Opozoriti pa velja tudi na pomen realnih cen programov ve~ temelječih na dejanskih
stroških zaradi plačil drugih občin, v primeru, ko so otroci v' .A,r~~19rfeOl"v.Mariboru, starši pa
imajo stalno prebivališče v drugi občini. Z uskladitvijo n 1>~0g.r~m2~bodo tudi te občine
plačevale dejanske stroške; v primeru cen programQ , ki ·I'le bi~~e,rlileljile na dejanskih
stroških, bi pomenilo, da Mestna občina Maribor subven~loni$ ~Ia.~Idrugih, občin.

\~~l " . I

,~;'~I§f;gj~~~~~~~yPripravila:
Marjeta Finster.-

12


